
Projekt:
Sledování biomechanických parametrů

Obsah sdělení:
� Sestavení podoby testu 
� Způsob interpretace výsledků
� Odebírání krevních vzorků
� Testování na veslařském ergometru a přímé měření výkonu na lodi 

- porovnání fyziologických parametrů ( výkonu na hranici AP, ANP ).
� Vysledování závislosti měřených veličin a skutečné výkonnosti 

posádky
� Dílčí „úspěchy“ projektu
� Způsob pokračování projektu v roce 2011

� Diskuse



Sestavení podoby testu

� 4x5´/1´
� Frekvence záběrů 22,24,26,28

� Odběry krevních vzorků
� Sestavení laktátové křivky - hodnocení parametrů výkonu v závislosti 

na koncentraci laktátu
� Vlastní hodnocení výkonu závodníků

� Porovnání parametrů výkonu na veslařském ergometru a při přímém 
měření na lodi u jednotlivých závodníků

� Stanovení efektivity provedení záběru, posouzení technické zdatnosti 
závodníka



Sestavení podoby testu

Výkon  4 x 5 min.  (tempo 22, 24, 26, 28)

100

150

200

250

300

350

400

450

P
[W

]

Bruncvík Doleček Gruber Horváth



Možnosti měření

Párové disciplíny:
� Zobrazení výkonu u každého vesla
� Celkový výkon ( pravé + levé veslo )

Párová i nepárové disciplíny
� Výkon na strokovské / háčkovské straně



Sestavení podoby testu

Výkon  4 x 5 min. + dráhovka  (tempo 22, 24, 26, 28 )

50

70

90

110

130

150

170

P
[W

]

P Lenka P Jitka S Lenka S Jitka



Sestavení podoby testu

Celkový výkon  4 x 5 min.  (frekvence záb ěrů 22, 24, 26, 28)

100

150

200

250

300

350

P
[W

]

Ouředníček Basl



Sestavení podoby testu

Průměrný výkon  4 x 5 min.  (FZ 22, 24, 26, 28) - W2x

60

70

80

90

100

110

120

130

140

P
[W

]

pravá levá



Způsob interpretace výsledků

� Hodnocení jednotlivého záběru
� Tvar křivky
� Bod maximální síly v protažení
� Výkon
� Rychlost lodi, zrychlení
� Frekvence záběrů
� Ujetá vzdálenost za jeden záběr
� Hodnota úhlu v zaveslování
� Hodnota úhlu v odhozu



Způsob interpretace výsledků

frekvence 22, 24, 26, 28



Způsob interpretace výsledků

frekvence 22, 24, 26, 28



Způsob interpretace výsledků

frekvence 22, 24, 26, 28



Zpracování dat

� Zpracování dat v sloupcových diagramech
� Průměrný výkon v pětiminutovém úseku
� Stejný parametr měříme i v testu ANP



Způsob interpretace výsledků
- Petr Stejskal

Průměrný výkon  4 x 5 min.

100

150

200

250

300

350

J.
 V

e
te

šn
ík

O
. V

e
te

šn
ík

K
o

p
áč

V
ra

št
il

P
 [W

]

24 26 28



Posouzení hodnot délky protažení

� Úhel vesla ve výhmatu
� Úhel vesla v dotažení
� Hodnoty „prokluzu“ v zaveslování
� Hodnota neaktivní práce vesla v dotažení



Způsob interpretace výsledků
- Petr Stejskal

 úhel ve výhmatu

-72

-70

-68

-66

-64

-62

-60

-58

O
uř

ed
ní
č
ek

B
as

l

B
uz

rla

Ji
rk

a

M
ak

ov
ič

ka

K
ar

as

H
ou

sk
a

V
itá

se
k

O
uř

ed
ní
č
ek

2

A
nd

er
le

S
yn

ek

Lů
že

k

Č
ab

la

min. úhel P min. úhel S



Způsob interpretace výsledků
- Petr Stejskal

úhel v dotažení

34

36

38

40

42

44

46

48

50

52
O

uř
ed

ní
č
ek

B
as

l

B
uz

rla

Ji
rk

a

M
ak

ov
ič

ka

K
ar

as

H
ou

sk
a

V
itá

se
k

O
uř

ed
ní
č
ek

2

A
nd

er
le

S
yn

ek

Lů
že

k

Č
ab

la

max úhel P max úhel S



Způsob interpretace výsledků

Catch Slip (20 kg)

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0
O

uř
ed

ní
č
ek

B
as

l

B
uz

rla

Ji
rk

a

M
ak

ov
ič

ka

K
ar

as

H
ou

sk
a

V
itá

se
k

O
uř

ed
ní
č
ek

2

A
nd

er
le

S
yn

ek

Lů
že

k

Č
ab

la

úh
el

Catch P Catch S



Způsob interpretace výsledků

Finish Slip (10 kg)

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

22,0
O

uř
ed

ní
č
ek

B
as

l

B
uz

rla

Ji
rk

a

M
ak

ov
ič

ka

K
ar

as

H
ou

sk
a

V
itá

se
k

O
uř

ed
ní
č
ek

2

A
nd

er
le

S
yn

ek

Lů
že

k

Č
ab

la

úh
el

Finish P Finish S



Způsob interpretace výsledků

-80 -70 -60 -50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40 50 60

Knapková P

Knapková L

Kapa P

Kapa L

Čabla P

Čabla L

Jirka P

Jirka L

Vitásek P

Vitásek L

Synek P

Synek L

Min Aktiv Max Aktiv Catch Finish



Způsob interpretace výsledků

Celkový neaktivní úhel záb ěru

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28

Knapková P

Knapková L

Kapa P

Kapa L

Čabla P

Čabla L

Jirka P

Jirka L

Vitásek P

Vitásek L

Synek P

Synek L



Odebírání krevních vzorků

� Červen 2010
� Přiřazení hodnot výkonu k hodnotám koncentrace laktátu v krvi
� Srovnání obou hodnot s testem na veslařském ergometru
� Stanovení pásma intenzity na základě frekvence záběrů
� Dodržení pásma při společném tréninku posádky na vodě
� Efektivita technického provedení záběru?
� Vyveslovanost?
� Laktátová křivka při testu na veslařské lodi



Odebírání krevních vzorků 
– červen 2010

Průměrný výkon  4 x 5 min. + laktát

1,7 1,7 1,7

2,5

2,0 1,9

4,7
4,3

5,5

4,8

1,8
1,9

4,6

3,8
4,2

4,7

0

50

100

150

200

250

300

350

J. Vetešník O. Vetešník Kopáč Vraštil

P
[W

]

0

1

2

3

4

5

6

la
kt

á
t [

m
m

o
l/l

]

22 24 26 28 L22 L24 L26 L28



Odebírání krevních vzorků

Průměrný výkon  4 x 5 min. + laktát

1,6

2,6

1,5

5,5
4,6 4,9

2,6

7,7

6,5

5,3

9,1 9,5

3,3

5,7

9,1

13,0

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Szabó Koloc Pilc Melichar

P
[W

]

0

2

4

6

8

10

12

14

la
kt

á
t [

m
m

o
l/l

]

22 24 26 28 L22 L24 L26 L28



Porovnání fyziologických parametrů

Porovnání Lo ď x Trenažer  4 x 5 min. + laktát

2,0
1,1

3,1

1,3

3,0

1,5

3,4

1,1

3,1

1,8

4,3

1,7

4,9

1,8

4,7

1,2

4,5
3,9

6,1

3,1

8,9

3,0

6,5

2,6

6,9 6,7

8,7

4,8

9,0

5,1

11,7

5,9

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Gruber L Gruber T Doleček L Doleček T Bruncvík L Bruncvík T Horváth L Horváth T

P
[W

]

0

2

4

6

8

10

12

14

la
kt

á
t [

m
m

o
l/l

]

22 24 26 28 L22 L24 L26 L28



Porovnání fyziologických parametrů

Porovnání Lo ď x Trenažer  4 x 5 min. + laktát

1,6 1,4

2,6

1,5 1,5
1,0

5,5

1,2

4,6

2,6

4,9

1,9
2,6

1,7

7,7

1,6

5,7
4,8

6,5

4,1
3,3 3,1

9,1

3,1

5,3

9,4 9,1

7,6

13,0

5,9

9,5

5,8

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Szabó L Szabó T Koloc L Koloc T Pilc L Pilc T Melichar L Melichar T

P
[W

]

0

2

4

6

8

10

12

14

la
kt

á
t [

m
m

ol
/l]

22 24 26 28 L22 L24 L26 L28



Porovnání fyziologických parametrů

0

100

200

300

400

500

600

-

JB
 - 

15

JB - 
16

J - 1
7

J -
 18 - - -

se
n B - - -

sen
 A -

AGE 

P
O

W
E

R
  (

W
)

O. Synek

Teoretický trend

O. Synek - SR 28

Logaritmický (O.
Synek)
Logaritmický
(Teoretický trend)



Porovnání fyziologických parametrů



Vlastní výkonnost posádky při závodě

� Dlouhodobé sledování, delší řady dat, zkušenost s interpretací 
výsledků…

� Hodnoty výkonu vs. výkonnost posádky
� Sportovní forma z hlediska fyzických schopností závodníků?
� Posouzení efektivity tréninkového programu

� Výkon posádky vs. rychlost lodi
� Vliv povětrnostních podmínek…



Výkonnost na vodě
- porovnání s měřenými veličinami

Průměrný výkon  4 x 5 min.

100

150

200

250

300

350

J.
 V

e
te

šn
ík

O
. V

e
te

šn
ík

K
o

pá
č

V
ra

št
il

P
 [W

]

24 26 28

Červen 2010



Výkonnost na vodě
vs. porovnání s měřenými veličinami

Srpen 2010

Průměrný výkon  4 x 5 min.  Ra čice 31.8. 2010

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

300

J.
 V

e
te

šn
ík

O
. V

e
te

šn
ík

K
o

pá
č

V
ra

št
il

P
 [W

]

22 24 26 28



„Úspěchy“: porovnání lodí

Průměrný výkon  4 x 5 min.

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

Empacher Filippi

P
 [W

]

22 24 26 28 35



„Úspěchy“: porovnání lodí (Empacher)

FZ 35



„Úspěchy“: porovnání lodí (Filippi)

FZ 34



„Úspěchy“: porovnání lodí (Empacher)

FZ 35



„Úspěchy“: porovnání lodí (Filippi)

FZ 34



„Úspěchy“: nárůst výkonu

Výkon  4 x 5 min.  (tempo 22, 24, 26, 28)

100

150

200

250

300

350

400

450

2 4 6 8 10 12 16 18 20 22 26 28 30 32 34 36 41 43 45 47 49 51

P
[W

]

Bruncvík Doleček Gruber Horváth

květen



„Úspěchy“: nárůst výkonu

Výkon  4 x 5 min.  (tempo 22, 24, 26, 28)

100

150

200

250

300

350

400

450

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44

P
[W

]

Gruber Doleček Bruncvík Horváth

červen



„Úspěchy“: porovnání vesel

Výkon  Smootie  (tempo 30, 32, 35, 45)

100

200

300

400

500

600

700

800

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

P
[W

]

Gruber Doleček Bruncvík Horváth



„Úspěchy“: porovnání vesel

Výkon  Big Blade  (tempo 30, 32, 35, 45)

100

200

300

400

500

600

700

800

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

P
[W

]

Gruber Doleček Bruncvík Horváth



„Úspěchy“: porovnání vesel

Výkon  Smootie x Big Blade (tempo 30, 32, 35, 45)

100

200

300

400

500

600

700

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

P
[W

]

Smootie Big Blade



„Úspěchy“: porovnání vesel

Výkon Gruber (tempo 30, 32, 35, 45)

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

P
[W

]

Smootie Big Blade



„Úspěchy“: porovnání vesel

Výkon Horváth (tempo 30, 32, 35, 45)

100

200

300

400

500

600

700

800

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

P
[W

]

Smootie Big Blade



„Úspěchy“: porovnání vesel

Smoothie FT 35



„Úspěchy“: porovnání vesel

Big Blade FT 35



Prosinec 2010

Konzultace Dr. Klešněva

� 8. – 9. 12. 
� Nákup měřicích zařízení - CASRI
� Přednáška „Biomechanika veslování“
� Ukázka instalace měřicích přístrojů
� Instalace software
� Analýza naměřených veličin



Prosinec 2010



Rok 2011
Biomechanika


